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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

تأمین تجهیزات درمانگاهی در فاز 1۳ پارس جنوبی
رئیس اچ اس ئی طرح توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی از تأمین تجهیزات 
درمانگاهی و دو دستگاه آمبولانس برای استقرار در موقعیت این فاز خبر 
داد.به گزارش اقتصاد سرآمد از شرکت نفت و گاز پارس، کوروش عمادی  
اظهار کرد: ساختمان کلینیک و تجهیزات پزشکی موردنیاز طرح توسعه فاز 
۱۳ پارس جنوبی به همراه دو دستگاه آمبولانس دیزلی تیپ B متناسب با 
الزام های ایمنی پالایشگاه این فاز، مطابق با نظر فنی نماینده بهداشت و درمان 
صنعت نفت به عنوان بهره بردار نهایی تجهیزات مذکور، تأمین و تحویل 
شد.وی ارزش تجهیزات درمانگاهی و دو دستگاه آمبولانس را ۳۳۳ هزار 
یورو اعلام کرد و گفت: با هدف حمایت از تولید داخل، پیمانکار مکلف 
شد با اولویت خرید محصولات باکیفیت پزشکی تولید داخل، نسبت به 
تأمین اقلام مذکور اقدام کند.به گفته رئیس اچ اس ئی طرح توسعه فاز ۱۳ 
پارس جنوبی، برای تجهیز درمانگاه و آمبولانس های طرح توسعه فاز ۱۳ 
پارس جنوبی بیش از ۱۵۰ قلم انواع تجهیزات پزشکی مورد نیاز بوده که 
در کوتاه ترین زمان ممکن تهیه و پس از دریافت تأییدیه سازمان اورژانس 
استان بوشهر و طی مراحل شماره گذاری آمبولانس ها، این تجهیزات به 
سایت منتقل و به بهره بردار تحویل شد.عمادی تصریح کرد: همه اقلام مورد 
نیاز درمانگاهی و یک دستگاه آمبولانس برای استقرار در بندر سیراف پارس 
نیز به ارزش ۱۸۷ هزار یورو تأمین شد که پس از تکمیل ساختمان درمانگاه 

بندر، این تجهیزات به محل منتقل و تحویل بهره بردار نهایی می شود.

 جزئیات حادثه نفوذ آب به مخزن پمپ بنزین 
در مسیر آبادان تشریح شد

مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی اهواز با اشاره به ماجرای پمپ بنزین 
مسیر اهواز - آبادان گفت: نفوذ آب به داخل یکی از مخازن پمپ بنزین 
سبب ورود آب به داخل پمپ شده بود که کارشناسان شرکت بررسی علت 
موضوع را در دستور کار خود قرار دادند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، نعمت الله 
نجفی در این باره افزود: روز گذشته در پی شکایت چند نفر از رانندگان 
مسیر اهواز - آبادان که پس از سوخت گیری از یکی از جایگاه های عرضه 
سوخت متوجه وجود آب در باک خودرو خود شده بودند و انتشار کلیپی 
از این موضوع، مأموران تعزیرات و کارشناسان شرکت پخش فرآورده های 
نفتی اهواز به موضوع ورود کردند.وی تأکید کرد: در بررسی اولیه پنج 
خودرو که در جایگاه سوخت متوقف شده بودند از وجود آب در باک 
خودرو خود پس از سوخت گیری شکایت کردند که با آزمایش نازل سوخت 
و بنزین جایگاه، صحت خبر مخلوط بودن آب با بنزین در یکی از مخازن 
بنزین این جایگاه تأیید شد.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اهواز 
تأکید کرد: کارشناسان این شرکت با مشاهده دوربین های مداربسته جایگاه 
در زمان تخلیه سوخت در مخازن، هیچ گونه تخلفی از جانب جایگاه دار دال 

بر مخلوط کردن عمدی آب با بنزین مشاهده نکردند. 

 گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس
 به کمک تأمین برق کشور آمد

گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس همسو با  ایفای مسئولیت اجتماعی خود 
نسبت به مناطق میزبان صنعت، در روزهای اخیر که قطعی و کمبود برق 
به مشکل اصلی مردم تبدیل شده، تلاش کرده است بخشی از کمبود برق 
سه منطقه ماهشهر،  عسلویه و ایلام را جبران کند. به گزارش اقتصاد سرآمد، 
شرکت فجر انرژی خلیج فارس در منطقه ماهشهر که از سال   ۱۳۹۸ بخشی 
از برق تولیدی خود را به شبکه مصرفی استان خوزستان اختصاص داده، در 
روزهای اخیر نیز  با تداوم این روند تأمین لحظه ای بیش از  ۵۰۰ مگاوات 
برق شبکه مصرفی برق این استان در فصل گرم سال را به عهده داشته 
است. شرکت مبین انرژی خلیج فارس در عسلویه نیز به صورت میانگین 
به صورت لحظه ای ۶۵ مگاوات برق مورد نیاز  شهرستان عسلویه را تأمین 
می کند که با توجه به افزایش مصرف برق در برخی ساعات و روزها این 
میزان تأمین برق، افزایش  می یابد. افزون بر این، در ایلام شرکت پتروشیمی 
ایلام به صورت لحظه ای اقدام ۲۰ مگاوات برق مورد نیاز استان ایلام را تأمین 
کرده است. شایان ذکر اینکه این اقدام ها توانسته است سبب کاهش قطعی 
برق در این مناطق شود و برنامه ریزی ها برای افزایش تأمین برق مورد  نیاز 

این مناطق از سوی شرکت های گروه ادامه دارد. 

وزیر نیرو: اعمال خاموشی بدون برنامه پذیرفتنی نیست
وزیر نیرو گفت: از این پس، به جز موارد اضطراری، اعمال خاموشی به مردم 
،بدون برنامه پذیرفتنی نیست و مدیران عامل شرکت های توزیع باید به 
صورت دقیق و منظم برای اجرای آن نظارت کامل داشته باشند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ،  رضا اردکانیان، با حضوردر ستاد فرماندهی پیک بار ۱۴۰۰، 
نحوه اجرای برنامه های مدیریت بار و تامین برق مشترکان را مورد نظارت 
و تاکید قرار داد و در گفت وگو با مدیران عامل شرکت های برق سراسر 
کشور، جزئیات تصمیمات روز گذشته در هیات دولت و بازدید معاون 
اول رئیس جمهور از مرکز دیسپاچینگ را تشریح کرد.وی با تاکید براینکه 
نهایت تلاش باید برای جلوگیری از بروز خاموشی در بخش خانگی بکار 
بسته شود،اظهار کرد:  در این روزهای کرونایی اهمیت استمرار تامین برق 
بیمارستان ها و مراکز حساس و حتی خانه های مردم بسیار مهم و خط قرمز 
ماست.اردکانیان افزود: شرکت های توزیع برق در سراسر کشور موظف 
هستند با دقت کافی جداول احتمالی خاموشی را منتشر و به صورت گسترده 
در رسانه ملی و کانال های ارتباطی با مردم منتشر کنند.وی تصریح کرد: 
مدیران هم با حضور در رسانه ها و گفت وگو با مردم، ضمن تشریح وضعیت 

برای آنان، صدای مردم را نیز بشنوند.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران:
 قطع آب در برخی مناطق استان ناشی از قطع برق است

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: در هیچ نقطه ای از 
تهران برنامه قطع و یا نوبت بندی آب نداریم و قطع آبی که در برخی مناطق 
شهرهای استان تهران رخ داده ناشی از قطع برق و خاموش شدن پمپ های 

چاه های آب تامین کننده آب شرب مناطق مختلف است.
به گزارش اقتصاد سرآمد ازپایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، 
محمدرضا بختیاریافزود: در بسیاری از مناطق، امکان عملیاتی به کارگیری 
دیزل ژنراتور برای تامین برق چاه ها وجود ندارد که البته با تمهیدات 
اندیشیده شده تانکرهای سیار آبرسانی در محلات و مناطقی که دچار افت 

فشار یا قطع آب می شوند مستقر خواهند بود.

اخطار به1۷0 هزار مشترک پرمصرف تهرانی
۱۷۰ هزار مشترک تهرانی که بیش از دو برابر حد مجاز آب مصرف می کنند 
اخطار دریافت کرده اند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران با اعلام این خبر گفت: برای ۱۷۰ هزار مشترک 
پرمصرف و بدمصرف تهرانی که تا ۳۰ مترمکعب آب در  ماه مصرف 
کرده اند )دو برابر الگوی مصرف( هشدار قطع آب صادر شده است که 
اگر روند مصرف خود را اصلاح نکنند در مرداد ماه روزانه ۴ تا ۵ ساعت 
آب این مشترکان قطع خواهد شد.بختیاری خاطرنشان کرد: در شرایطی 
که وضعیت منابع آبی بسیار بغرنج است، شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران با به کارگیری کلیه امکانات خود آب شرب باکیفیت و پایداری را 
برای مشترکان تأمین می کند و در این زمینه از شهروندان تقاضا داریم با 
رعایت الگوی مصرف با ما همکاری کنند.وی ضمن قدردانی از همراهی 
اکثریت شهروندان به این نکته نیز اشاره کرد که برخی از مشترکان اصلًا 
به شرایط بحرانی کشور به لحاظ کمبود آب توجهی ندارند.مدیرعامل 
آبفای استان تهران تصریح کرد: ۱۵ درصد از مشترکان آب تهران پرمصرف 
و ۵ درصد از این تعداد، بدمصرف هستند که این ۵ درصد ۱۰ تا ۱۵ 
درصد آب تولیدی در تهران را مصرف می کنند که بخش عمده ای از 
این مشترکان خانگی در شمال غرب تهران و برخی در جنوب و حتی 
 شهرستان های استان تهران هستند که از آب شرب برای آبیاری فضای سبز

 استفاده می کنند.

مقایسه مصرف برق ایرانیان با متوسط 
مصرف جهانی

بر خلاف اخبار منتشرشده در رسانه ها 
سرانه مصرف برق خانگی در ایران ۶ برابر 
میانگین جهانی است و ادامه این مسیر 
می تواند کشور را با بحران های عمیق اقتصادی و 

اجتماعی مواجه کند.
به گزارش اقتصاد سرآمد  ازفارس، گسترده شدن 
پدیده خاموشی منجر به آن شده تا مجالی برای طرح 
این پرسش به وجود بیاید که چرا برق در پهنای کشور 
قطع شده و شاهد خاموشی های مکرر و طولانی 

مدت هستیم؟
یکی از پاسخ های پر تکرار به این مسئله افزایش 
مصرف برق در روزهای هفته های اخیر است. به 
استناد آمار و اطلاعات مندرج در تارنمای مدیریت 
شبکه برق ایران، مصرف برق کشور در ۱۰ روز اخیر 
به طور مداوم در حال رکورد شکنی های پیاپی بوده 
و در حداکثر مقدار خود، اوج بار مصرف در ساعت 
۱۲:۴۵ روز سه شنبه ۱۵ تیرماه سال جاری عدد ۶۶ 

هزار و ۲۹۰ مگاوات را به ثبت رسانده است.
این رکوردشکنی مصرف برق در شرایطی اتفاق 
می افتد که حداکثر میزان مصرف برق کشور در سال 
گذشته به عدد ۵۸ هزار و ۲۵۴ مگاوات رسیده بود و 
تا این مقطع زمانی، اوج بار نسبت به سال گذشته با 

افزایش قابل توجه ۱۴ درصدی مواجه شده است.
رشد ۱۴ درصدی اوج بار سال جاری در شرایطی 
اتفاق می افتد که این شاخص در ۲ سال گذشته به طور 
سالانه ۱ درصد رشد کرده بود و در سال ۱۴۰۰ شاهد 

رشد ۱۴ برابر پیک مصرف برق هستیم.
با وجود حکایت آمارها از مصرف برق قابل توجه در 
کشور و بی توجهی به مسئله اصلاح الگوی مصرف 
خبر می دهد اما اخیرا اخباری در فضای رسانه ای 
کشور دست به دست می شود که مطابق آن سرانه 
مصرف برق در ایران از میانگین جهانی پایین تر است.
به گزارش فارس، هر مقایسه ای در فضای منطقی 
نیاز به دسته ای از مسائل پیش فرض دارد تا به کمک 
آن زمینه قیاس پارامتر مد نظر به طور کامل مهیا شده 

و اثر سایر پارامترهای تاثیرگذار از مقایسه کنار برود.
بر همین اساس، مقایسه سرانه برق مصرفی کل به 
ازای هر نفر در کشور با سایر کشورهای دنیا نمی تواند 
مقایسه صحیح در این حوزه تلقی شود زیرا شرایط 
مقایسه میان کشورهای متفاوت با استناد این شاخص 

شرایط برابر و مشابه به حساب نمی آید.
در همین راستا اولین مسئله در مقایسه سرانه مصرف 
برق کل برای هر نفر بین کشورهای مختلف توجه به 

مسئله تفکیک نوع مشترکان است.
در ایران مشترکان برق را می توان به ۴ دسته کلی 
مشترکین خانگی، مشترکین صنعتی، مشترکین 
کشاورزی و سایر مشترکان تقسیم کرد. زمانی که 
از مصرف برق کل صحبت می شود، بحث پیرامون 
مصرف برق هر ۴ دسته مشترکان مذکور است. با علم 
به این موضوع طبیعی است مقایسه برق مشترکان 
صنعتی در کشورهای مختلف صحیح نباشد چرا که 
تولید ناخالص داخلی هر یک از این کشورها تفاوت 
آشکاری داشته و همین تفاوت به معنای آن است 
که مقایسه میزان مصرف برق، شرایط مشابهی میان 

کشورهای مختلف به وجود نمی آورد.
در همین راستا محمد پورحمید، کارشناس انرژی 
با اشاره به اینکه مقایسه سرانه مصرف کل برق 
کشورهای مختلف مقایسه صحیحی نیست، گفت:» 
ممکن است تولید ناخالص داخلی یک کشور علاوه 
بر تامین نیاز مردم آن کشور از طریق صادرات 
کالای مد نظر بخش قابل توجهی از مردم جهان را 
به وجود بیاورد، طبیعی است مصرف برق در سرانه 
این خصوص محاسبه می شود اما جمعیت مقصد 
صادرات در این شاخص لحاظ نشده و بنابراین این 

مقایسه به هیچ عنوان مقایسه دقیقی نیست.«
با توجه به اشکال وارد شده در زمینه تفکیک مشترکان 
و نادرستی مقایسه سرانه مصرف برق کل در این 
حوزه، شاخص شدت مصرف انرژی می تواند با رفع 
نقص مطرح شده تصویر دقیقی از میزان مصرف 

انرژی در ایران بدهد.
شاخص شدت مصرف انرژی میزان انرژی مصرف 
شده بر حسب انرژی معادل یک بشکه نفت خام یا 

ژول بر حسب ۱ واحد تولید ناخالص داخلی است.
این شاخص بیان می کند برای تولید یک واحد تولید 
ناخالص داخلی باید چه میزان انرژی مصرف کرد. 
در همین رابطه توجه به آمار جهانی شدت انرژی 
مشخص می کند که ایران وضعیت بسیار نامطلوبی در 

حوزه شاخص شدت انرژی دارد.
برای مثال در شرایطی که شدت انرژی در ایران معادل 
۸ مگاژول بر دلار برآورد می شود، این شاخص در 
کشور توسعه یافته ای نظیر آلمان کمتر از نصف 
شاخص شدت انرژی در ایران است. به عبارت دیگر 
تولید هر دلار کالا و خدمات در ایران با ۲ برابر انرژی 

تولید همان ارزش در آلمان انرژی مصرف می کند.

آخرین وضعیت صادرات و واردات برق در کشور
سخنگوی صنعت برق از افزایش واردات برق به کشور تا ۶۵۰ مگاوات خبر داد و گفت: در حال حاضر برق از ترکمنستان، ارمنستان و آذربایجان به کشور وارد می شود. به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، مصطفی رحبی مشهدی ، درباره آخرین وضعیت صادرات برق نیز اظهار کرد: در حال حاضر میزان صادرات برق صفر است و تنها حدود ۵۰ مگاوات به افغانستان 
صادر می کنیم.وی روز گذشته نیز اعلام کرد که در حال حاضر  نیروگاه های کشور توان تولید ۵۴ هزار مگاوات برق را دارند، در حالی که نیاز مصرف رکورد بسیار سنگین و 
بزرگی را ثبت کرد و به ۶۶ هزار و ۲۵۰ مگاوات رسیده که نسبت به اوج بار سال گذشته حدود ۸۰۰۰ مگاوات و نسبت به روز مشابه سال گذشته ۱۰ هزار مگاوات بیشتر است.به 
گفته سخنگوی صنعت برق باوجود کمک های صنایع، کشاورزان و همه مشترکان در برنامه های مدیریت بار، تولید نیروگاه ها به دلیل کاهش منابع آبی، پاسخگوی نیاز مصرف 

نیست و مجبور به اعمال خاموشی برنامه ریزی شده در بخش خانگی هستیم.

گروه نفت و انرژی - طی روز های اخیر 
شاهد اعتصابات سراسری کارگران 
صنعت نفت هستیم، کارگران به شرایط 
بد کاری خود اعتراض داشته و خواستار پرداخت 
حقوق عقب افتاده خود هستند که چندین ماه است 
پرداخت نشده، از سوی دیگر رفتار شرکت های 
پیمانکاری با کارگران به هیچ عنوان مطلوب نیست 
و کارگران خواستار رسیدگی به وضع خود هستند.  
به نظر می رسد، بزرگترین مشکل کارگران صنعت 
نفت در حال حاضر وجود شرکت های پیمانکاری 
است. زمانی که شرکت های پیمانکاری به وجود 
آمدند آن ها در مواردی خاص مانند حمل و نقل، 
آشپزی اقداماتی از این قبیل، از طریق مناقصه شرکت 
می کردند و شرکت های دولتی اقدامات این چنینی را 
به شرکت های پیمانکاری واگذار می کردند، اما به مرور 
این قانون تفسیر به رای شد و در کار های تخصصی 
و مهندسی نیز شرکت های پیمانکاری وارد شدند، 
در حالی که آن ها در این زمینه از هیچ صلاحیت ای 

برخوردار نیستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، اعتصاباتی که در بدنه 
کارگری صنعت نفت افتاده را باید از چند جانبه مورد 
بررسی قرار داد، مطالبات کارگران به دلیل اینکه 
تشکل های کارگری وجود ندارد تلنبار شده و با توجه 
اینکه طی سال های گذشته به این مشکلات رسیدگی 
نشده، در حال حاضر این مسائل سر باز کرده و در 
اعتصاباتی که کارگران صنعت نفت انجام داده اند، 

جلوه بیرونی پیدا کرده است.
یکی از معضلات مسائل کارگری امروز قانون کار 
است. در برنامه سوم توسعه به بعد تلاش های زیادی 
انجام شد که حق اعتراض و اعتصاب به عنوان یک 
ابزار قانونی برای کارگران در نظر گرفته شد، اما 
متاسفانه، در طی این سال ها نتوانسته رخ دهد، در حال 
حاضر نیز کارگران از قدرت چانه زنی برای احقاق 
حق خود برخوردار نیستند و هر اعتصابی که صورت 
می گیرد به این موضوع به صورت تابو نگاه می شود، 
در صورتی که بر اساس قوانین سازمان جهانی کار 

که ایران نیز عضو رسمی آن است، حق اعتراض و 
اعتصاب به عنوان یک حق قانونی برای کارگران به 

حساب می آید.
 شکل گیری اعتصاب گسترده 

در حوزه نفت ایران
حمید اسماعیلی فعال حوزه کارگری و حوزه نفت، در 
خصوص اتفاقات اخیر و اعتصابات کارگران صنعت 
نفت، به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: با توجه به 
واکنش کارگران نفت ایران، حق اعتراض و اعتصاب 
برای کارگران بر اساس اعلام سازمان جهانی کار به 
عنوان آخرین حربه برای احقاق حق در نظر گرفته شده 
تا از یک طرف آن ها بتوانند صدای خود را به گوش 
مسئولان رسانده و از سوی دیگر نیز با این اعتراضی که 
انجام می دهند توجهات را به خود جلب کنند تا بتوانند 

گره ای از مشکلات خود باز کنند.
فریادهای کارگزان حوزه انرژی در ایران تاکنون به 

گوش مسئولان نرسیده
او با یادآوری این نکته که متاسفانه فریادهای این قشر 

زحمتکش حوزه انرژی در ایران تاکنون به گوش 
مسئولان نرسیده و یا اگر رسیده بازخوردی در بر 
نداشته است افزود: کارگران به عنوان یکی از اضلاع 
سه گانه مذاکرات کارگری باید از حق چانه زنی 
برخوردار باشند، اما با توجه به نگاه انتظامی که به مقوله 
کارگری و اعتراضات کارگری وجود دارد، شاهد 
هستیم که هر زمانی که یک اعتراض در یک گوشه ای 
از کشور کارگران انجام می دهند، سریع این موضوع 
از حالت صنفی خود خارج می شود، در صورتی که 
چنین نگاهی درست نیست، این درحالیست که اگر 
مشکلات و اعتراصات کارگران به رسمیت شناخته 
شود، می توان در چنین شرایطی به مشکلات با دیده 
منطقی نگاه کرد و مشکلات را با مذاکره و گفتگو حل 
کرد. همچنین در این شرایط می توان یک سری از 
موانعی که بر سر احقاق حق کارگران وجود دارد را 

از میان برداشت.
قانون تفسیر به رای شد

اسماعیلی با تاکید بر این که بزرگ ترین مشکل 

کارگران صنعت نفت در حال حاضر وجود 
شرکت های پیمانکاری است، ادامه داد: زمانی که 
شرکت های پیمانکاری به وجود آمدند آن ها در 
مواردی خاص مانند حمل و نقل، آشپزی اقداماتی 
از این قبیل، از طریق مناقصه شرکت می کردند 
و شرکت های دولتی اقدامات این چنینی را به 
شرکت های پیمانکاری واگذار می کردند، اما به مرور 
این قانون تفسیر به رای شد و در کار های تخصصی 
و مهندسی نیز شرکت های پیمانکاری وارد شدند، 
در حالی که آن ها در این زمینه از هیچ صلاحیت ای 

برخوردار نیستند.
اگر وزارت نفت قصد دارد که به این انتصابات 
پایان دهد آن هم به شکل اصولی باید شرکت های 
پیمانکاری که در حوزه های تخصصی ورود کردند، 
بدون اینکه هیچگونه تخصصی در این زمینه نداشته 
باشند را باید تعطیل کند و خود مستقیماً با نیروی 
کار طرف حساب شود، زیرا اساساً به لحاظ ماهیت 
و شکل قانون شرکت های پیمانکاری نمی توانند 
در کار های تخصصی و مهندسی صنعت نفت وارد 
شود، این مسئله دور زدن قانون است که با تفسیر 
شخصی از قانون مدیریت خدمات کشوری چنین 
تصوری صورت گرفته که شرکت های پیمانکاری 
می توانند در هر حوزه که دلشان خواست وارد 
شوند و هر رفتاری که خواستند را با کارگر انجام 

دهند.
در حال حاضر با توجه به تحریم صنعت این 
کارگران هستند که بار اصلی این تحریم را بر دوش 
می کشند. در چنین وضعیتی به جای اینکه دولت و 
وزارت نفت، از کارگران تقدیر کند نه تنها این کار را 
انجام نمی دهد، بلکه در شرایط آب و هوایی جنوب 
و گرمای که الان آنجا وجود دارد، پا عدم پرداخت 
حق و حقوق آنها، برای کارگران مشکلات بسیاری 
را به وجود آورده اند اگر واقعاً قصد جدی وجود 
دارد که چنین وضعیتی اصلاح شود باید در اسرع 
وقت رابطه کارگران و کارفرمایان در صنعت نفت 

مورد اصلاح قرار گیرد.

یک فعال حوزه کارگری حوزه نفت در گفت و گو با » اقتصادسرآمد«: فریادهای کارگران به گوش مسئولان نرسیده

مطالبات کارگران نفتی ایران را دریابید

برگزیده انرژی

درباره وقوع انفجار در دریای خزر سناریوهای متعددی 
مطرح است؛ اما محتمل ترین آن مربوط به وجود گل فشان 
است که در محل انفجار اتفاق افتاده و فوران داشته است.

به گزارش اقتصاد سرآمد ، احمد شیرزادی، مدیر اکتشاف این شرکت 
در توضیح این مطلب گفت: براساس تازه ترین اخبار موجود ما شاهد 
انفجار بزرگی بودیم که در فاصله ۳۰ کیلومتری ساحل باکو در میدان 
شاه دنیز اتفاق افتاد، در این منطقه میدان گازی امید قرار دارد، اما محل 
انفجار از میدان گازی مذکور ۱۰ کیلومتر فاصله دارد.وی در تشریح 
سناریوهای مطرح پیرامون انفجار دریای خزر افزود: سناریوهای 
بسیاری در این زمینه مطرح شده است، برای نمونه یک خط لوله در 
اثر حرکت گسل آسیب دیده و خروجی گاز سبب انفجار شده است، 
البته این سناریو مسئله انرژی فعال سازی برای انفجار را توجیه نمی کند.

مدیر اکتشاف شرکت نفت خزر اعلام کرد: بحث دیگری مطرح 
است که تعمیرات خط لوله که گاز را به ساحل می برد، زمینه انفجار را 
به وجود آورده است.شیرزادی تصریح کرد: براساس تازه ترین اخبار 
این مسئله مربوط به گل فشان است که در محل انفجار اتفاق افتاده و 
فوران داشته است، این فوران همراه با گاز و گل بوده و در اثر اصطکاک 
مواد خروجی، زمینه انفجار گسترده به وجود می آید.وی با بیان اینکه 
گل فشان یک عارضه زمین شناسی است که در آن گل رسی از اعماق 
زمین به دلیل فشار لایه از طریق شکاف به سمت بالا حرکت می کند و 
اگر در مسیر حرکت لایه گازی باشد، این گاز همراه با گل بالا می آید 
و فرآیند حرکت را تسریع می کند، گفت: به طور معمول مقدار گاز 
خروجی از گل فشان به حدی نیست که زمینه انفجار را فراهم کند و به 
همین دلیل رخدادی بسیار نادر است و در ایران هیچ سابقه ای از این 
مسئله وجود ندارد.مدیر اکتشاف شرکت نفت خزر به وجود گل فشان 
در سواحل کشور اشاره کرد و ادامه داد: تشکیل یک جزیره گل اطراف 
گل فشان می تواند پدیده گل فشان را توجیه کند.به گفته شیرزادی، امکان 
وقوع این پدیده بسیار کم است، اما شواهد موجود بیانگر آن است که 
در منطقه محل انفجار شاهد فوران گل فشان بوده ایم.بر اساس این 
گزارش، از زمان تشکیل دریای خزر در ژوراسیک )۱۴۰ میلیون سال 
پیش( تاکنون در این حوضه، بالغ بر ۲۰ کیلومتر رسوب ته نشین شده 
است. به علت سرعت رسوب گذاری بسیار بالا در دریای خزر، امکان 
خروج آب از لابه لای رسوبات فراهم نشد، از این رو آب زیاد محبوس 
بین رسوبات، مانع سیمانی شدن آنها می شود و امکان باقی ماندن 
به صورت حجم زیادی از رسوبات نامنسجم را فراهم می آورد.از طرف 
دیگر فعالیت تکتونیکی منطقه ای که در اثر فرونشینی پوسته اقیانوسی 
که با شیب زیادی به زیر گودال خزر و داخل زمین فرو می رود، سبب 

به وجود آمدن فشار و گرمای مضاعف می شود.

دبیر کل همایش بین المللی توسعه صادرات صنایع 
پلیمر بیان وضعیت صادرات ایران در گروه کالایی 
کد ۳۹ به تفکیک کالاها پرداخت و گفت مقایسه آمار 
تجارت این گروه کالایی در کشورهای اطراف و کل 
دنیا نشان می دهد صنعت پلیمر ایران چه بازارهای بزرگی را میتواند 
تصاحب کند که به دلایل مختلف درونی و بیرونی به آنها دست 
نیافته است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، دکتر مسعود جمالی در 
سخنرانی افتتاحیه اولین همایش بین المللی توسعه صادرات صنایع 
پلیمری با اشاره به فعالیت ۲۰ ساله خود در صنعت پلیمر، یکی از 
مشکلات موجود کشور را نبود آمار و برنامه های مدون دانست 
و گفت: در سال های گذشته نیز آمار واردات با توجه به مسائل 
مربوط به تحریم ها منتشر نشده است.جمالی بزرگترین شرکای 
تجاری ایران در کد کالای ۳۹ در سال ۲۰۱۸ را چین با ۲ میلیارد و 
۸۵۲ میلیون و ۶۱۲ هزار دلار دانست و پس از آن ترکیه با ۳۰۲.۸۸۵ 
هزار دلار در رتبه دوم قرار دارد.عراق با ۲۵۲.۱۴۳ هزار دلار، هند 
با ۱۱۱.۹۴۳ هزار دلار، آذربایجان با ۷۱۵.۱۶ هزار دلار، افغانستان 
با ۶۸.۵۵۰ هزار دلار، بلغارستان با ۵۲.۶۳۸ هزار دلار، ازبکستان با 
۳۴.۴۲۵ هزار دلار، رومانی با ۳۴.۲۴۱ هزار دلار و آلمان با ۳۱.۱۸۲ 
هزار دلار دیگر شرکای تجاری ایران در کد کالای ۳۹ طی سال 
۲۰۱۸ بودند.در این میان بیشترین صادرات ایران در گروه کالاهای 
۳۹۱۶ تا ۳۹۲۶ به عراق با رقم ۱.۰۲۴.۶۱۹ صورت گرفته که پس از 
آن افغانستان، پاکستان، آذربایجان، ترکمنستان، ترکیه و تاجیکستان 
با فاصله بسیار قرار دارند.جمالی در ادامه خاطرنشان کرد: صادرات 
ایران به کل دنیا در گروه کالایی ۳۹۱۶ طی سال ۲۰۱۸ برابر با ۶۰۲۲ 
هزار دلار بود.دبیر کل همایش توسعه صادرات صنایع پلیمری در 
ادامه به مقایسه صادرات ایران در گروه کالایی ۳۹۱۶ به کشورهای 
اطراف و واردات آن کشورها از جهان پرداخت و گفت: در این 
گروه بیشترین واردات را کشور عراق دارد اما سهم ایران از این 
بازار ۱۲۲۱ هزار دلار است و بیشترین صادرات ایران در این گروه 
کالایی به افغانستان معادل ۲۷۹۱ هزار دلار طی سال ۲۰۱۸ بوده 
است.عضو هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران افزود: آمار 
واردات کشورهای اطراف در گروه ۳۹۱۶ حاکی از بازارهای بزرگ 
در کشورهایی مثل روسیه، کویت، قزاقستان، ازبکستان، گرجستان 
قطر و آذربایجان است که متاسفانه سهم صادرات ایران به این 
کشورها در سال ۲۰۱۸ صفر بوده است.این آمارها نشان می دهد 
چه بازارهای بزرگی در اطراف کشور خود داریم اما بخاطر سهولت 
تجارت خود را به کشورهای معدودی مثل افغانستان و… محدود 

کردیم و ازسایر بازارها غافل شدیم.

مدیرعامل شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی، 
داخلی سازی ۱۳۰ قطعه و تجهیز در اجرای پروژه 
 شیرین سازی برش سبک پتروشیمی بوعل  سینا 
را دستاوردی بزرگ دانست و گفت: در این مسیر نه تنها در 
 داخلی سازی موفق شدیم، با کمک کارشناسان، دانش فنی و 
لیسانس تولید نیز حاصل شد. به گزارش اقتصاد سرآمد ، صفرعلی 
بابایی درباره طرح  شیرین سازی برش سبک پتروشیمی بوعلی سینا 
که به تازگی به بهره برداری رسیده است، اظهار کرد:  این واحد از 
پروژه هایی بود که دچار چالش هایی از جمله طولانی شدن زمان 
ساخت و بهره برداری  شده بود تا اینکه شرکت پتروشیمی بوعلی 
سینا از مرداد ۹۸ کار را به صورت قرارداد مهندسی، تأمین تجهیزات 
و اجرا )ئی پی سی(   با  زمان بندی ۲۱ ماه در اختیار مدیریت توسعه 
گذاشت.وی انجام این پروژه در دل یک مجتمع عملیاتی بزرگ را 
از دشواری های اجرای این پروژه برشمرد و افزود: از سوی دیگر 
باید تجهیزات جدید با سیستم های عملیاتی شده پیشین تطبیق داده 
می شد و نکته  دیگر اوج گرفتن تحریم ها و آغاز شیوع ویروس 
همه گیر کرونا بود. مدیرعامل شرکت مدیریت توسعه صنایع 
پتروشیمی با تأکید بر استفاده از  توانمندی های داخلی تصریح 
کرد: در این پروژه، برای نخستین بار ۹۵ درصد از  تجهیزات اصلی 
گاز مایع )ال پی جی(  را داخلی سازی کردیم و از سوی دیگر تلاش 
شد از توانمندی های شرکت های مستقر  در استان خوزستان و 
استان فارس به عنوان استان همجوار استفاده شود. بابایی ادامه داد: 
در این پروژه، پکیج ال پی جی این واحد به ظرفیت ۱۳۰ هزار تن، 
با مسئولیت پذیری و اعتماد مدیران پتروشیمی بوعلی سینا برای 
 نخستین بار در ایران در خرمشهر با عملکرد فرآیندی مطلوب و با 
وجود مشکلاتی که به دلیل تحریم ها  پیش آمده بود، ساخته شد. وی 
تأکید کرد: با وجود مشکلات به وجودآمده ناشی از کرونا، این 
پروژه حتی یک روز هم تعطیل نشد،  قریب ۵ میلیون نفر ساعت 
در آن صرف شد و روزانه تا ۲۵۱ نفر در این پروژه فعال بودند و با 
 رعایت استانداردهای  بهداشت، ایمنی و محیط زیست )اچ اس ئی( 
هیچ حادثه ای در مدت انجام این پروژه رخ نداد.مدیرعامل شرکت 
مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی، پروژه شیرین سازی پتروشیمی 
بوعلی سینا را تجربه ای  مهم برای دیگر پروژه ها دانست و گفت: 
از جمله شاخصه های مهم این پروژه، تطبیق دادن و هماهنگی 
 تجهیزات قدیم و جدید با استفاده از توانمندی پیمانکاری داخلی 
بود، آن هم بدون استفاده از شرکت های  سازنده و مطرح خارجی 
که به استفاده از خدمات آنها در دنیا و در پروژه های مشابه تأکید 

فراوانی می شود.

مدیر اکتشاف شرکت نفت خزر 

فوران گل فشان؛ محتمل ترین دلیل 
انفجار در خزر

دبیر کل همایش بین المللی توسعه صادرات صنایع پلیمر

بازارهای بزرگ پلیمری اطراف ایران 
مغفول واقع شده است

مدیرعامل شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی

بومی سازی ۱۳۰ تجهیز در طرح شیرین سازی 
برش سبک پتروشیمی بوعلی سینا


